ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Шевченко Сергей Юрьевич

**ПЕРСОНАЛИЗАЦИЯ В МЕДИЦИНЕ:
ФИЛОСОФСКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ**

специальность 09.00.08 Философия науки и техники

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата философских наук

Научный руководитель -
доктор философских наук, профессор,
Тищенко Павел Дмитриевич

Москва 2018

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4
ГЛАВА 1. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПЕРСОНАЛИЗАЦИИ, ПРЕДИКЦИИ И ПРЕВЕНЦИИ В БИОМЕДИЦИНЕ 19
1.1. Персонализированная медицина: проблемы определения 19
1.2. ОМИКс – молекулярно-биологический инструментарий персонализированной медицины 28
1.3. Генезис методологических подходов к поиску биомедицинской индивидуальности 36
1.4. Персонализированная медицина и проблема классификации заболеваний 44
1.5. Выводы первой главы 53
ГЛАВА 2. ПЕРСОНАЛИЗИРОВАННАЯ МЕДИЦИНА В СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТЕ 56
2.1. «Индивидуализирующая» медицина и задание самости в иммунотерапии рака и трансплантологии 56
2.2. Лаборатория и клиника: варианты «сборки» субъекта» 68
2.3 Технонаучная операционализация опыта боли и персонализация обезболивания 75
2.4. Социальное измерение научного факта и проблема множественности версий научного объекта 85
2.5. Роль социальных ожиданий в реализации технонаучного проекта . 89
2.6. Выводы второй главы..... 98

ГЛАВА 3. ФИЛОСОФСКИЕ ОСНОВАНИЯ ГУМАНИТАРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ ТЕХНОНАУКИ (НА ПРИМЕРЕ ПЕРСОНАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНЫ) 101
3.1. НБИКС-конвергенция и специфика «человекоориентированных» технологий..... 101
3.2. Цели и ценности 4П-медицины: между тотальной медикализацией и персонализацией рисков..... 112
3.3 Концепция этоса технонауки Б.Г. Юдина и проблема технонаучной нормативности 124
3.4. Персонализированная медицина между заботой и непониманием (социогуманитарная критика проекта) 138
3.5 Выводы третьей главы 145
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 149
БИБЛИОГРАФИЯ 152

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Со времен Гиппократов врачи декларировали приверженность принципу «Лечить больного, а не болезнь», что, казалось бы, наиболее полно выражает ориентацию медицинского вмешательства на координатную сетку персонального. Однако сегодня лишь особые высокотехнологичные клинические практики маркируются в биомедицинском дискурсе как персонализированные. Главным их отличием выступает не сама по себе ориентация на личностные особенности и потребности пациента, но принадлежность к особому направлению развития медицины, претендующего на роль новой научной биомедицинской парадигмы. Отдельный термин «персонализированная медицина», обозначающий это направление, вошел в широкое употребление 10-15 лет назад. Заданная этим термином повестка была сформирована на базе последних достижений молекулярно-биологических и информационных технологий и предполагает масштабные новшества в инструментарии, подходах и ценностях биомедицины. Проект этих изменений в целом вписывается в текущий вектор технологического преобразования как условий жизни человека, так и самой его жизни.

Ключевыми особенностями современного этапа развития науки и техники служат с одной стороны, рутинный характер инновационного процесса, а с другой, человекоориентированный характер значительной части инновационных технологий. Это означает и то, что новые технологии появляются в связи с нуждами и потребностями людей, так и то, что они направлены на преобразование не только окружающего мира, но и самого человека. Ярким примером инноваций такого рода служат биомедицинские технологии. В этой связи выглядит не случайным пристальное внимание к ним со стороны представителей философии науки, социальных исследований науки и технологии (STS), антропологии науки и техники. Наиболее

радикальную программу инноваций в современной биомедицине предполагает проект персонализированной медицины. Начиная с момента формулировки идеи перехода от традиционной, знакомой нам биомедицины к медицине, основанной на персонализированном, предиктивно-превентивном и партиципационном (4П) подходах в начале XXI столетия, этот проект стал предметом гуманитарного анализа¹.

Причиной такого интереса служит не только тот факт, что персонализированная медицина предлагает новый формат биомедицинских технологий – другой важной составляющей этого проекта служит разработка новой методологии, формулировка новых идеалов и норм биомедицины как науки и как клинической практики. В определённом смысле 4П-медицина сама провоцирует дискуссии о границах применения человекоориентированных технологий, о будущем образе биомедицины, о ценностях естественнонаучного изучения человеческого организма. Персонализированная медицина создает новую конфигурацию здравоохранения, в которой обнаруживается ряд проблем и конфликтов, требующих философской экспликации и анализа.

Так, особенно высокую практическую значимость приобрели вопросы участия пациентов в принятии решений, касающихся собственного здоровья. Большой общественный резонанс во многих странах имели решения регуляторов системы здравоохранения об ограничении свободного доступа неспециалистов к услугам по расшифровке собственного генома без консультации врача. Широко обсуждается проблема справедливости в контексте разработки «персонализированных» лекарств, подходящих для применения только у узкой группы больных с определенным диагнозом. Звучит также критика в адрес проponentов 4П-медицины, обещавших на основании успехов молекулярной биологии в короткие сроки найти возможность создавать лекарство персонально для каждого пациента. Тема

¹ Подробно нюансы значений терминов «4П-медицина» и «персонализированная медицина» рассмотрены в первом параграфе первой главы. Во введении термины употребляются как синонимичные.

персонализации биомедицинских практик также служит важным звеном технологических образов будущего, предполагающих конвергенцию технологий.

В связи с многоаспектностью социогуманитарных проблем развития персонализированной медицины её философско-методологическое исследование призвано не только рассмотреть науку в широком социальном контексте, но и проанализировать взаимосвязи фактуального, методологического и аксиологического измерений её развития. Тем самым могут быть раскрыты особенности реализации больших, претендующих на парадигмальную роль, проектов постнеклассической науки, так как изменения в современной биомедицине могут быть поняты и как манифестация более глобальных перемен, значимых для науки в целом.

Степень научной разработанности темы

Философский анализ тенденций в современной медицине является предметом широкого обсуждения в публикациях по вопросам философии науки, социальных исследований науки и технологии и биоэтики. В отечественной литературе основы философско-методологического изучения биологических наук и технологий заложены академиком И.Т. Фроловым, Р.С. Карпинской, И.К. Лисеевым. Значимые для отечественной философии науки направления рассмотрения эпистемологических и методологических проблем медицины заданы в трудах И.В. Давыдовского, Ф.Т. Михайлова, Г.И. Царегородцева.

В контексте затрагиваемой исследованием проблематики особое значение имели работы ряда отечественных авторов: В.Г. Горохова, И.Т. Касавина, Л.П. Киященко, И.К. Лисеева, А.П. Огурцова, В.М. Розина, Н.Н. Седовой, В.С. Степина, П.Д. Тищенко, Б.Г. Юдина. Система идеалов и норм науки рассматривается в рамках исторической реконструкции развития науки, предложенной В.С. Степиным. В этом контексте современная

биомедицина в свете аксиологических установок её развития может быть описана как феномен постнеклассической науки. Её «человекоориентированный» характер акцентируется в рамках концепции технонауки, разрабатываемой Ж. Оттуа, М. Каллоном, Х. Новотны и др. Ряд ключевых особенностей технонаучной деятельности как функционирования контура, состоящего из лаборатории, общества, СМИ и бизнеса, описан в работах Б.Г. Юдина по этическим проблемам биомедицинских технологий. Чрезвычайно важный для проекта персонализированной медицины социальный и политический контекст философии науки теоретически проработан в трудах Б. Латура, И.Т. Касавина, С. Фуллера. Проблематика, непосредственно связанная с соотношением знания и власти в рамках клинических практик, эксплицирована в работах М. Фуко. Современная конфигурация этих проблем и философские основания биоэтического подхода к их решению изложены в исследованиях Е.Г. Гребенщиковой, А.Я. Иванюшкина, Л.П. Киященко, О.В. Поповой, П.Д.

[…]


¹⁶⁹ Тищенко П.Д. Философия и биоэтика в творчестве Бориса Григорьевича Юдина // Биоэтика. 2017. № 2. С. 12-14.

¹⁷⁰ Лекторский В.А. Предисловие к кн. Наука глазами гуманитария / Отв. ред. В.А. Лекторский. М.: Прогресс-Традиция. 2005. С. 10.

представителей лаборатории и бизнеса, сформулированные на старте определённого проекта, не будут выполнены.

Благодаря рассмотрению факторов, обуславливающих эту особенность социальных ожиданий, сформулированы три особенности формирования нормативности технонаучного проекта. Во-первых, ценности масштабного технонаучного проекта формулируются в максимально общем виде. Во-вторых, в ходе реализации технонаучного проекта происходит формирование обещаний и ожиданий, экспликация и переформулировка его целей. Однако концептуализировать критерии достижения целей просто на основании их формулировок невозможно. В-третьих, значимая доля общества оказывается уже включенной в конкретный технонаучный проект на момент его начала, что служит препятствием для открытых процедур делиберации в рамках социогуманитарного сопровождения проекта.

Таким образом, для осуществления социогуманитарного сопровождения технонаучного проекта целесообразно контекстуализировать, и, возможно, локализовать, его цели и ценности, и затем попытаться сопоставить получившуюся формулировку с вектором социальных ожиданий. Последний может быть реконструирован через анализ либо режимов поддержки проекта, либо способов приватизации конкретных технологических достижений. В рамках такого сопоставления также может быть описан регулятивный образ социальных практик, минимизирующих социогуманитарные риски, либо гармонизирующих обязательства и ожидания, приписанные в технонаучном контуре. Одним из главных факторов такого рода гармонизации для проекта персонализированной медицины служит осознание всеми участвующими в его развитии социальными группами технонаучного характера этого проекта. Через артикуляцию и обсуждение технонаучных особенностей проекта становится возможным снизить структурные риски взаимопроникновения лабораторных и клинических практик, а также легче установить каналы равноправной коммуникации ученых, врачей и бизнеса с обществом

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Персонализированная медицина рассматривалась нами в двух аспектах: как область клинических и биотехнологических практик и как проект науки и технологии, предполагающий изменение подхода к здравоохранению в целом. В методологическом смысле оба эти аспекта неотделимы друг от друга, что вполне согласуется с инновационно-ориентированным характером рассматриваемого феномена. Стремление к ускорению инновационного процесса, направленность этих инноваций на удовлетворение нужд человека и на его трансформацию как и иные, менее значимые черты технонауки, в явном виде присущи персонализированной медицине. Это позволяет на основании её философско-методологического анализа проследить черты формирующихся проектов технонауки и эксплицировать философские основания их гуманитарной экспертизы.

Значительная часть задач проекта персонализированной медицины лежит в плоскости социогуманитарных изменений, связанных с наиболее эффективным внедрением и использованием достижений молекулярной биологии и информационных технологий. Само наименование «персонализированная медицина» служит результатом работы включенных в её развитие социогуманитарных, маркетинговых технологий: оно является свидетельством выбора пропонентов проекта в пользу менее точного, но более привлекательного для широкой общественности термина.

Однако ориентация на общественную поддержку вовсе не исключает эпистемологической и методологической новизны рассматриваемого феномена. Одним из основных источников медицинских и биологических фактов как о человеке вообще, так и об отдельном индивиде становятся процессы статистического поиска закономерностей (по технологии «big data») и математического моделирования молекулярно-биологических взаимодействий в организме человека. При этом множество факторов, обуславливающих тот или иной прогнозируемый или наблюдаемый феномен,

остаётся неограниченным, т.е. открытым для дополнения и расширения. В то же время присущий естественным наукам в их классическом понимании «объясняющий» подход, предполагающий редукцию рассматриваемых феноменов к относительно узкой группе факторов на более элементарном уровне организации, в рамках персонализированной медицины зачастую служит решению прикладных задач поиска наиболее удачных мишеней для биомедицинского воздействия. Он же выступает основанием единства научной биомедицинской картины мира, предложенной в рамках персонализированной медицины, и операционально выраженной в новом подходе к классификации заболеваний. Основанная на молекулярно-биологических дистинкциях классификация служит регулятивным идеалом биомедицинского знания.

Методологическое измерение персонализированной медицины оказывается скоординировано и с её аксиологией, связанной не только с условиями получения знаний, но и с условиями их применения. Упомянутая неограниченность факторов возникновения интересующих персонализированную медицину феноменов выступает причиной для признания венчурного, изначально-рискованного характера инициатив по разработке конкретных биомедицинских технологий. Эта же особенность служит эпистемическим основанием для переформулировки целей научно-технических разработок непосредственно в ходе осуществления соответствующих изысканий.

Эти и иные сформулированные в ходе исследования черты технонаучной нормативности позволяют рассмотреть ряд целевых и ценностных установок персонализированной медицины в их коммуникативном измерении, а также сопоставить их с социальными ожиданиями, формируемыми в ходе развития проекта персонализации здравоохранения. Это сопоставление позволило отметить в числе гуманитарных рисков проекта пространственный и структурный разрыв между практиками информирования и практиками заботы, характерными

соответственно для биотехнологической лаборатории и клиники. К тому же, несмотря на декларируемую ориентацию на участие пациентов в процессах профилактики, диагностики и лечения, сами представители широкой общественности (пациенты, их семьи и иные «люди с улицы») остаются в стороне от разработки способов такого участия. Представляется, что благодаря осознанию всеми профессиональными группами и общественностью технонаучного характера персонализированной медицины откроется возможность снизить гуманитарные риски взаимодействия лабораторных и клинических практик, а также установить каналы равноправной коммуникации ученых, врачей, представителей бизнеса с обществом.
