**Отзыв на автореферат диссертации Шевченко Сергея Юрьевича
«Персонализация в медицине: философско-методологический анализ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.08 – философия науки и техники**

Сергей Юрьевич Шевченко провел диссертационное исследование на тему, которую без преувеличения можно назвать сверхактуальной, поскольку, с одной стороны, персонализированная медицина или медицина 4П, претендующая на статус новой парадигмы здравоохранения, реализацию революционных подходов к медицине, лечению, заботе человека о своем здоровье, уже начала – после расшифровки генома человека – свое поступательное институциональное шествие по планете, изменяя в том числе повседневные терапевтические практики людей, с другой стороны, именно эти принципиально новые технологии биомедицины XXI века еще только начинают исследоваться философией, социальными и гуманитарными науками, особенно в России. Счастливым исключением в этом отношении является трехлетний проект (2015-2017 гг.), реализованный в рамках Сектора гуманитарных экспертиз и биоэтики Института философии РАН, возглавляемый д.ф.н., проф. П.Д. Тищенко, специально посвященный различным философским (антропологическим, этическим, эпистемологическим) аспектам персонализированной медицины. Диссертант был частью этого проекта и можно сказать, что представленная к защите диссертация является его органическим продолжением и одним из замечательных научных итогов.

Вместе с тем замечу, что я неоднократно был свидетелем докладов Сергея Юрьевича по теме диссертационного исследования, читал его статьи и могу констатировать необыкновенную научную эрудицию диссертанта, самостоятельность и глубину его аналитической работы. Допускаю, что это первая философская диссертация, посвященная именно той персонализации, которая ищется и уже в той или иной степени осуществляется в рамках геномной медицины, причем написанная в контексте философии науки, тематизирующая эпистемологические, аксиологические и социальные измерения персонализированной медицины. При этом диссертант прекрасно осведомлен и о естественнонаучной стороне медицины 4П, тех или иных ее реализациях или любых других практиках, о которых идет речь в работе (например, о «контролируемой пациентом анальгезии» как варианте персонализации), но также демонстрирует и серьезную концептуальную философскую проработку заявленной темы. Отталкиваясь, прежде всего, от концепции технонауки Б.Г. Юдина, задействуя некоторые идеи социальных исследований науки и технологии и ряд других понятий современной философии науки, диссертанту удалось поставить целый ряд важнейших философских проблем, связанных с персонализированной медициной, и предложить весьма продуктивные способы их анализа.

Не пересказывая работу, выделю в качестве особенно ценных и продуктивных такие концептуальные сюжеты диссертации, как проблема соотношения генерализации и индивидуализации в методологической оптике персонализированной медицины, клинический и лабораторный способы «сборки» ее адресата («задания субъектности пациента клиники или клиента биотехнологической лаборатории», - С.20), контекстуальная корректировка целей и ценностей персонализированной медицины как технонаучного проекта и утверждение перформативной множественности (дивергентности) версий его объекта, допущение готовности человека к воздействию на сферу его приватной жизни со стороны «человекоориентированных технологий» и др. Отдельно отмечу, что, поскольку мне доводилось исследовать отношение к перспективам и реальным достижениям медицины 4П, репрезентированное в западных медицинских СМИ за последние десять лет, то для меня важно, что диссертация включила и такой аспект проблематики, как роль социальных ожиданий в развитии технонаучных проектов, готовность различных групп, в том числе профессиональных (или смежных), к роли коллективного агента, выработке или корректировке целей и всей системы коммуникативных и эпистемологических норм персонализированной медицины.

Работа написана ясным языком, ее логическая структура совершенно понятна, все положения, выносимые на защиту, отражают ее содержание и название, предлагают новый

концептуальный взгляд на исследуемое явление и намечают дальнейшие перспективы для философского исследования персонализированной медицины.

Сформулирую несколько уточняющих вопросов к диссертанту.

1. Конфликтный характер соотношения генерализации и индивидуации в практике (и методологической оптике) персонализированной медицины, о котором написано в диссертации, может быть поставлен под сомнение, если учесть, например, точку зрения Карла Поппера на научные предсказания. Научное предсказание, согласно Попперу, - это вид научного предвидения, основанный одновременно на «универсальных» (относящихся к универсальным законам природы) и «специфических» суждениях и представляющий собой сингулярное высказывание. Предиктивные способности персонализированной медицины реализуются как раз одновременно на основе апелляции к универсальным законам природы и персонализированной доклинической генетической диагностике. В этой связи, возможно, стоит говорить не только об изначальном конфликте, но и о логической взаимосвязи генерализации и индивидуации в эпистемологии персонализированной медицины?

2. В диссертации фигурирует понятие заботы, обозначающее то отношение к *пациенту*, которое есть в клинической версии персонализированной медицины, - в противовес лабораторному отношению к *клиенту*; в лаборатории оно связывается с этикой автономии и, соответственно, с необходимостью для клиента самому выбирать, что и как делать с получаемым знанием. Мой вопрос будет чисто терминологическим. Различие этоса заботы и этоса выбора проводится диссертантом, видимо, вслед за тем, как его описала Аннмари Мол в своей книге «The Logic of Care. Health and the problem of patient choice». Однако, стоит заметить, что сам по себе клинический (этический) принцип заботы не тождественен – терминологически – «патернализму», как это автоматически отождествляется в диссертации. Такие известные философы медицины, как Клаус Дёрнер и некоторые другие, как раз противопоставляют традиционный медицинский патернализм и принцип заботы, пытаясь очертить контуры новой медицинской этики, основанной на заботе.

3. Как соотносится факт трансформации жизненного мира человека под воздействием «человекоориентированных технологий» и готовность человека к таким воздействиям? Следует ли понимать позицию диссертанта так, что если человек не будет к ним готов в своей частной повседневной жизни, то и особых трансформаций не будет, и тогда идеи, например, Юргена Хабермаса о технологической «колонизации жизненного мира» или Ульриха Бека о власти субполитики окажутся нерелевантны?

Эти и другие вопросы вызваны исключительно тем фактом, что мы имеем дело с очень профессиональной и новаторской диссертацией и с необычайно богатым полем поднятых в ней проблем.

В целом диссертация С.Ю. Шевченко является глубоким, оригинальным и талантливым научным исследованием, предлагающим ряд новых трактовок и идей, имеющих несомненную теоретическую и практическую значимость. Работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата философских наук, а ее автор, Сергей Юрьевич Шевченко, заслуживает присуждения статуса искомой степени по специальности 09.00.08. – философия науки и техники.

Доктор философских наук,
профессор кафедры философии
Самарского национального исследовательского
университета им. академика С.П. Королева
В.Л. Лехциер

Подпись Лехциера
завершено

Инспектор М.П. Соловьева

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Шевченко Сергея Юрьевича
«Персонализация в медицине: философско-методологический анализ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских
наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники**

Заявленная автором тема диссертационного исследования «Персонализация в медицине: философско-методологический анализ» представляется актуальной в связи с тем, что в последние несколько лет в России и целом ряде других развитых стран некоторые ученые, организаторы здравоохранения, политические деятели и представители СМИ широко обсуждают возможности модернизации здравоохранения на основе модели так называемой «персонализированной медицины», а кроме того, предпринимают значительные усилия по реализации этих идей на практике. С середины 2000-х гг. наиболее значительные шаги в этом направлении были сделаны в США, с начала 2010-х гг. они предпринимаются в Российской Федерации. В связи с этим представляется крайне важным проведение полноценной, всесторонней гуманитарной экспертизы данного технаучного и культурного проекта, в том числе с позиций философского знания, используя ресурсы философии науки и техники.

Диссертационное исследование Шевченко С.Ю. представляет собой попытку создать целостную философскую систему представлений о феномене персонализации в медицине. Используя обширный фактический материал и обращаясь к результатам новейших исследований в области философии науки и техники, теории STS, биоэтике и другим направлениям гуманитарно-научного знания, автор анализирует методологические основы персонализации, предикции и превенции в биомедицине (другими словами – «внутренний технаучный контур» ПМ), рассматривает персонализированную медицину в социальном контексте (ее «внешний технаучный контур»), определяет философские основания гуманитарной экспертизы проектов технауки (на примере ПМ). Теоретико-методологической основой для исследования служат работы Б.Г. Юдина, В.С. Степина, И.Т. Касавина, Н.В. Мотрошиловой, П.Д. Тищенко, С. Фуллера и целого ряда других авторов, в качестве же эмпирического материала используются разнообразные данные («казусы») из клинической практики,

публикаций в медиа, результаты социологических и антропологических исследований технoнауки.

К достоинствам работы относятся оригинальность поставленной исследовательской задачи, широкий охват исследуемого материала, междисциплинарность, логичность и последовательность изложения, четкая формулировка положений, выносимых на защиту.

Методология диссертационного исследования представляется соответствующей достижению поставленной цели и решению исследовательских задач.

Положения, выносимые на защиту, обладают новизной. Результаты диссертации прошли необходимую апробацию, тексты публикаций соответствуют тексту автореферата.

Результаты, полученные в диссертации, можно оценить как теоретически значимые, они могут использоваться для разработки учебных курсов по философии науки и технике, биоэтике, биомедицинской этике, спецкурсов, посвященных вопросам гуманитарной экспертизы новых биомедицинских технологий.

Вместе с тем работа побуждает указать на целый ряд теоретических и практических вопросов, которые остались за пределами внимания исследователя. В частности, каким образом материалы философского исследования феномена персонализации в медицине могут быть использованы в рамках общественных дискуссий с участием ученых, врачей, политиков, представителей бизнеса, СМИ и пациентских сообществ, касающихся перспектив развития персонализированной медицины в России? Как должны выглядеть те переговорные площадки и как должны быть устроены те социальные институты, в пределах которых могут вестись такие дискуссии? Кто и каким образом будет иметь право и возможность принимать решения, касающиеся минимизации возможных гуманитарных рисков, сопровождающих развитие ПМ, а также разрешения этических, социальных и правовых коллизий, возникающих в рамках перехода к модели персонализированного здравоохранения?

Разумеется, однако, эти вопросы могут быть проанализированы в рамках уже другого исследования. Представленная же работа в целом может быть оценена положительно как оригинальное, последовательное, законченное исследование. Общее впечатление о данной работе является положительным.

Диссертация «Персонализация в медицине: философско-методологический анализ» представляет собой научно-квалификационную работу, которая полностью соответствует критериям, установленным п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней». Автор диссертации, Шевченко Сергей Юрьевич, заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники (философские науки).

Данные рецензента:

Михель Дмитрий Викторович,
доктор философских наук, профессор,
профессор кафедры гуманитарных
дисциплин ФГБОУ ВО «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской Федерации»
119571, Российская Федерация, г. Москва,
Проспект Вернадского, 82.
Тел.: +7499-956-99-99.
E-mail: dmitrymikhel@mail.ru
16.02.2019

Подпись Михель Д.В. заверяю.

Менеджер
по персоналу Седова М.Н.